um documento coeso e democrático, pois teve contribuições de todos os segmentos, 

instituições, enfim, de toda a comunidade interessada e envolvida no processo 

educacional.. 

Quanto ao atendimento, hoje a Rede Municipal de Educação atende 28(vinte e oito) 

escolas, totalizando 9.017(nove mil e dezessete) alunos matriculados. Entre estes 

números de alunos, 3.602 (três mil e seiscentos e dois) são específicos do ciclo de 

alfabetização/segunda infância/Anos Iniciais, que atendidos por 114(cento e catorze) 

professores alfabetizadores.(Escola Server/SME-2020). 

Esses dados confirmam que a Rede de Ensino tem um número expressivo de 

alunos matriculados na alfabetização e requer uma atenção prioritária para que o ensino 

de qualidade aconteça na alfabetização, pois é a base para que o aluno prossiga os